

Referência: CHA-T10 Marca: TREVI
Designação: CHÁ MAÇÃ E CANELA
Caixa: 10 Saquetas Embalagem: Pack 6 unidades
Peso Líquido caixa: 15 g (10 x 1,5 g)
Origem: Portugal
Código de barras (unidade): 5605458203192
Código de barras (embalagem): 15605458203199



COMPOSIÇÃO DETALHADA

Ingrediente:	%	Nome Botânico:	Propriedades:
Chá Preto	95 %	Thea sinensis L.	Estimulante
Aroma Maça e Canela	5 %		Aroma

EMBALAMENTO, ACONDICIONAMENTO E VALIDADE

TIPO DE EMBALAMENTO:	Mecânico
EMBALAGEM INDIVIDUAL:	Embalados em doses individuais e etiquetados individualmente, em saco de papel próprio para infusão direta, com etiqueta suspensa por fio de algodão e envolvidos por um envelope externo de qualidade alimentar.
ACONDICIONAMENTO:	Pack 6 Unidades
CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO:	Conservar em local seco, fresco e arejado, ao abrigo da luz solar, e em temperaturas inferiores a 18 C.
VALIDADE:	Até 3 anos após embalagem.

CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS

PARÂMETRO	ESPECIFICAÇÕES	RESULTADO
Cor:	Característico	CONFORME
Aroma:	Característico	CONFORME
Aspeto:	Característico	CONFORME

ENQUADRAMENTO PRODUTO/EFEITO

Nota: Tratando-se de um produto alimentar e não de um medicamento, não foram realizados estudos científicos que comprovem a sua ação particular e conjunta. Limitamos a informação aqui mencionada ao conhecimento empírico de uso milenar das ervas medicinais e a alguns ensaios descritos nas obras consultadas. Não é da nossa responsabilidade a equiparação do uso de ervas medicinais aos fármacos. Este produto, por ser preparado com plantas naturais pode apresentar ligeiras variações de cor e sabor, não afetando a sua qualidade ou finalidade.
--

ESPECIFICAÇÃO DE PRODUTO ACABADO



DADOS COMPLEMENTARES

CONTRA-INDICAÇÕES E PRECAUÇÕES:	Devido à inexistência de estudos que confirmem a segurança de utilização em caso de gravidez e aleitamento, este chá não deve ser utilizado nestas situações, salvo indicação médica.
INTERAÇÕES:	Não interagir com medicamentos.
EFEITOS ADVERSOS:	Geralmente bem tolerado, raramente poderão ocorrer reações alérgicas e distúrbios gastrointestinais em pessoas sensíveis.
MODO DE PREPARAÇÃO:	Uma saqueta, por cada chávena de água. Usar sempre água acabada de ferver, e deve colocar primeiro a saqueta na chávena previamente escaldada.

INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR:

- ✓ Produto destinado ao consumo humano.
- ✓ Utilização prevista: Doméstica/Restauração.
- ✓ Aconselha-se não tomar, seguido, por um período superior a 2 meses sem aconselho médico.
- ✓ Aconselha-se o aumento de ingestão de água.
- ✓ Não exceder as dosagens recomendadas salvo indicação de um profissional de saúde.
- ✓ Manter fora do alcance das crianças.
- ✓ O produto não deve ser utilizado no caso de hipersensibilidade, alergia e quando estejam descritas interações de outro produto com qualquer um dos constituintes da formulação.
- ✓ Os chás/infusões só garantem os seus benefícios quando uma alimentação equilibrada e adequada é adotada entre outros estilos de vida saudáveis, como prática de exercício físico regular.
- ✓ Estas matérias primas não são provenientes de OGM.
- ✓ Os ingredientes contidos nesta amostra não constam na lista de alérgenos.
- ✓ Este produto não deve ser utilizado como substituto de um regime alimentar saudável.

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Informação Nutricional	Por Saqueta em: 100ml
Energia	10 KJ / 2 Kcal
Lípidos	0 g
- dos quais saturados	0 g
Hidratos de Carbono	0,6 g
- dos quais açúcares	<0,2 g
Fibras	0 g
Proteínas	0 g
Sal	0 g

ESPECIFICAÇÃO DE PRODUTO ACABADO



CARATERIZAÇÃO DA EMBALAGEM

Tipo de embalagem	Unidades/ Embalagem	Embalagens/ Fiada	Fiadas / Palete	Embalagens/ Palete
CAIXA 15grs	6	30	14	420

OBSERVAÇÕES:

Produto em conformidade.

Este boletim foi elaborado com o produto nas nossas instalações. Quaisquer alterações que surjam posteriormente devido a mau acondicionamento, manuseamento, aconselhamento, condições de transporte e armazenagem, são da responsabilidade do cliente.